*m*) Cl. MACBRIDE comparavit pulmones hominum ejus vi demortuorum, tam quoad tactum, quam aspectum cum pasta molli, adeo scilicet mutatam in hisce fuisse præ laxitate structuram. *Vid. ejus Method. Introduction to the theory and practice of Physic. p. 390.*

*n*) In MORGAGNI l. c. *Epist. cit. art. 28.* refertur, Valsalvam in Forocorneliensium Episcopo Zanio, cui pulmones vitati credebantur, quia multos expectoraverat humores, ex bronchiorum glandulis prolectos integerrimos eosdem offendisse. Sic BENNETUS in *Theatr. tabid. hist. ad Cap. 23. p. 69.* hominem fisti, qui per longum tempus sputum subdulce summe emaciatus egerat, in cujus pulmone præter laxitatem notabilem nihil alieni visum fuit. Confer quoque de HAEN. *Rat. medend. Tom. I. p. 86. seq. Tom. II. p. 12. Tom. IX. p. 65.* & CAS. MEDICUS *Beobacht. aus der Arzneykunde I Band p. 315.*

fis hæcce *Phthisis consecutiva* nuncupatur. Ratione materiae, quæ exspuitur Phthisis est vel pituitosa, vel tubercularis s. sicca, vel purulenta s. exulcerata. In prima specie excreatur quovis die insignis mucii falsi, dulcis, insipidi, viscidi, neque malum odorem spargentis copia o). In secunda specie vel plane nihil, vel materiae polyposæ, gypseæ p), lardaceæ, cartilagineæ quædam frustula, longos dirissimosque post nifus ejiciuntur. Sputa purulenta q) denotant speciem phthisicos exulceratæ. Duæ priores species haud raro in ultimam abeunt, antequam ægroti diem obeunt.

Adhuc aliam divisionem morbus noster admittit, quæ a suis causis occasionalibus desumitur. Hoc respectu datur Phthisis venerea; scrophulosa; scorbutica; hæreditaria;

B 2

o) MURRAY l. c. p. 286. & HUXHAM *de Aere & Morbis epid.* in *Op. Ed. REICH. Tom. I. p. 197.*

p) DUPRÉ DE LISLE l. c. p. 112.

q) Difficilius quam vulgo creditur pus a pituita crassiori distinguitur. Fallax enim sputorum cum aqua experimentum esse, præsertim si aquæ non additur certa quantitas falsis, adnotarunt RAULIN in *oper. cit.* p. 29. seq. aliique. Si quid enim mucii spumosi adhæret puri, non subsidit illud in aqua, sed supernat. Non majoris valoris est signum a fœtore sputi in carbonem candentem injecti petium, qui de pituitosa non potest non pariter valere. RAULIN l. c. p. 31. Necessè itaque est, sputis affundere spiritum vitrioli acidum, qui mucum facilius quam pus dissolvit, & ex quo pus, affusa aqua sub forma sedimenti, fundum vasis petentis, præcipitatur; mucus autem separetur ex acido vitrioli per affusam aquam sub forma filorum, in liquore natantium. Criterium quoque solutio falsi alcalini caustici potest præbere in qua mucus aque ac pus dissolvitur, sed ex qua ultimum per affusam aquam iterum separari, mucus autem non, experientia docuit. Ill. DARWIN primus est horum experimentorum cum solutionibus inventor, quæ certissime differentiam monstrant mucii a pure, Vid. ej. *Experiments establishing a criterion, between mucaginous and purulent matter.* Lichfield 1780.